לצד אפשרויות אלה לסיום העסקתו של עובד המדינה, יש לתת את הדעת להלך הרוח של כמחצית מהמנהלים בשירות המדינה, הסבורים (בטעות מהבחינה

<sup>29</sup> תקנות חובת המכרזים, תשנ"ג-1993, תקנות 8 ו-10א; במקרה מסוים מנכ"ל המשרד לביטחון פנים לא יידע את ועדת הפטור ממכרז בדבר קשר אישי קרוב שהיה לו עם יועצת של המשרד, עד סמוך למועד בו הוועדה, בראשותו, דנה בפטור ממכרז ליועצת, והועמד לדין משמעתי – בד"מ 80/11 עו"ד רוזנברג נ' פלג (גז"ד מיום 14.12.11).

<sup>41</sup> החלטות ממשלה במסגרת הרפורמה לשיפור מנגנוני ניהול ההון האנושי בשירות המדינה מס' 3993 מיום 18.12.2011, מס' 481 מיום 30.6.2013, והחלטה מס' 2464 מיום 8.3.2015 בנושא "השלמת הסדרי רוטציה ותקופות כהונה בסגל הבכיר המוביל של שירות המדינה", הקובעת הסדרים החלים על מי שיבחר למשרה לאחר 15.6.15.

<sup>42</sup> חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2002), התשס"ב-2002, שתיקן את חוק שירות המדינה (גמלאות)(תיקון מס' 41)[נוסח משולב], תש"ל-1970.

ב. נורמות מתחום המשפט החוקתי והמינהלי, שמקורן העיקרי בפסיקת בית המשפט, וחלקן אף עוגנו בחקיקה; אי קיום כללים אלה בידי עובד המדינה עלול, ככלל, לגרום לביטול פעולותיו בידי בית משפט או ערכאה מוסמכת אחרת, לחיוב המדינה בפיצוי, לביקורת מבקר המדינה, ביקורת פנים וכדומה.

להלן יפורטו עיקרי דברי החקיקה ופרקי התקשי"ר המסדירים נורמות החלות על עובדי המדינה, שיש להם זיקה להתנהגות ראויה, בכל תחומי המשפט – הפלילי, המשמעתי, החוקתי והמינהלי. סדר הדברים הוא לפי מועד אישור החקיקה בכנסת.

#### **חוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), תשי"ט-1958**

סעיף 2 – חובת עובד המדינה לתת תשובה במועד לפנייה בכתב, ככלל, תוך 45 ימים.

סעיף 2א-3 – ככלל, חובת עובד המדינה לתת הנמקה לסירוב להפעיל סמכות, אלא אם מתקיים פטור מהנמקה הקבוע בחוק.

סעיף 5 – חובת עובד המדינה לתת הודעה בכתב לפונה על זכות ערר או ערעור, אם קיימת כזו על ההחלטה, ועל דרכי הגשתם ומועדיהם במידה שנקבעו בחיקוק.

פרק משנה 61.3 לתקשי"ר- עוסק בנושא ההתכתבות של עובדי המדינה, ובין היתר, במתן תשובה עניינית על פנייה בכתב, ומרחיב מעבר להוראות החוק, למשל, בקובעו חובה להשיב לפנייה בכתב בתוך 14 ימים.

#### **חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959**

חוק שירות המדינה (מינויים) מטיל מגבלות או חובות על עובד המדינה, שהן חלק מהליך מינויו לשירות המדינה -

סעיפים 29-32 – קובעים חובה לערוך בדיקת כושר רפואי וויתור על סודיות רפואית. סעיף 33 – דן בסייגים בנוגע לקרבה משפחתית. מכוח סעיף זה נקבעו כללי שירות המדינה (מינויים) (סייגים בקרבה משפחתית), התשס"ח-2007, האוסרים על העסקת קרובי משפחה באותו משרד או יחידה מינהלית, לרבות במקרים של קרבה משפחתית הנוצרת תוך כדי השירות, אלא אם ניתן היתר על ידי נציב שירות המדינה, בכפוף לתנאים ולמבחנים הקבועים בכללים.

סעיף 34 – חובה על עובד המדינה להצהיר אמונים למדינה כתנאי לקבלת כתב מינוי.

<sup>47</sup> קישור לקובץ התקשי"ר, בו קרוב ל-1000 עמודים - <http://www.csc.gov.il/Takshir/terms/Pages/default.aspx>
<sup>48</sup> ראו למשל - בג"צ 826/89 ההסתדרות הכללית של העובדים בארץ ישראל נ' ביה"ד הארצי לעבודה, פ"ד מג (4) 745, 748.

סעיף 35 – מטיל חובה על עובדים שהממשלה קבעה להצהיר על רכוש. מכוח הסעיף הותקנו תקנות שירות המדינה (הצהרה על רכוש), התשס"ח-2008, המסדירות את דרך הגשת ההצהרה, מועדים, נוסח ההצהרה, ואחריות משמעתית על הפרת החובה. פרק משנה 14.24 לתקשי"ר מעגן את הוראות החוק והתקנות בנושא, ומפרט את סוגי העובדים שעליהם חלה חובת ההצהרה על רכוש בהתאם להחלטת הממשלה. (ככלל, עובדים בכירים ביותר הנמנים על שתי הדרגות העליונות בכל סולם דירוג).<sup>49</sup>

סעיפים 45-46 – קובעים הוראות בנוגע לקבלת משרה שלא כדין תוך מסירת מידע כוזב או אי מסירת מידע הנוגע לענין. הפרה של הוראה זו יכולה להביא לביטול המינוי והיא אף מהווה עבירה פלילית.

### **חוק שירות המדינה (סיוג פעילות מפלגתית ומגבית כספים), התשי"ט-1959**

חוק זה מטיל סייגים בנוגע לפעילות פוליטית של עובד המדינה. חלק מהסייגים חלים על כלל העובדים ללא הבדל דרגה או תפקיד, וחלקם חלים רק על עובדים שהממשלה קבעה לאותו סייג.

התקשי"ר מרחיב את האיסור הקבוע בסעיף 3ב לחוק בדבר פעילות מפלגתית במשרדי הממשלה, ובכלל זה אוסר על כלל עובדי המדינה לבצע כל פעילות פוליטית מטעם מפלגה או למען מפלגה במשרדי הממשלה לרבות פעולות שכנוע, שתדלנות להצטרפות מפלגה, עריכת

<sup>49</sup> בשנת 2016 נחקק חוק שירות הציבור (הצהרת הון), תשע"ז-2016, שהחיל את החובה להגיש הצהרת הון גם על משרתי ציבור שאינם במעמד של עובדי מדינה, ובהם שופטים, דיינים, קאדים קצינים בכירים בצה"ל, משטרה, שירות בתי הסוהר ועובדים בכירים ברשויות המקומיות. עוד נקבע כי הפרת החובה להגיש הצהרת הון מהווה עבירת משמעת.

<sup>50</sup> סוגי העובדים עליהם חלות המגבלות מפורטים בסעיף 42.321 לתקשי"ר.

היועץ המשפטי לממשלה קבע בהקשר זה שאם מתקיים בעובד המדינה הסייג הראשון (עבודתו קשורה לשלטון המקומי) אזי קיימת חזקה מוחלטת של ניגוד עניינים שאין אפשרות להסדירה ועל כן עליו לבחור בין שני התפקידים.

פרק משנה 42.35 לתקשי"ר מעגן את כל ההוראות ביחס להתמודדות של עובד המדינה בבחירות לרשות מקומית או מועצה אזורית.

### **חוק הבחירות לכנסת התשכ"ט-1969**

סעיף 56 – קובע, בהמשך לסעיף 7(8) לחוק יסוד: הכנסת, הוראות בענין הגבלת התמודדות של עובד המדינה בבחירות לכנסת. הסעיף אוסר על עובדי מדינה בכירים להתמודד בבחירות לכנסת, אלא אם התפטרו קודם לכן מתפקידם בשירות המדינה<sup>56</sup>.

סעיף 130 לחוק קובע שעובד המדינה, לרבות עובד של תאגיד שהוקם בחוק וכן עובד של ועדות הבחירות, עובד של רשות מקומית, של הסוכנות היהודית או של הקרן הקיימת לישראל, שיש להם סמכות מינהלית או תפקיד שכרוך בו מגע עם קהל, לא יקחו חלק בתעמולת הבחירות. הפרת הוראה זו מהווה עבירה.

### **חוק שירות הציבור (הגבלות לאחר פרישה), התשכ"ט-1969**

חוק זה מטיל מגבלות על עובד הציבור<sup>57</sup> לאחר פרישתו מהשירות, וקובע הסדרים לקבלת הקלות מחלק מהמגבלות. עיקרי הוראות חוק זה הן –

סעיף 2 לחוק – אוסר על ייצוג מול המוסד בו שירת העובד בענין שהיה בטיפולו (ללא מגבלת זמן וללא אפשרות לקבל היתר<sup>58</sup>).

התקשי"ר מסדיר מנגנון של התייעצות עם היועץ המשפטי של המשרד ממנו פרש העובד, ודרכו עם נציבות שירות המדינה, לצורך ביורר תחולת החוק על הפורש וקבלת הנחיות כיצד לפעול, לרבות קבלת עמדה מוקדמת של נציג השירות<sup>61</sup>.

הנחיית היועץ המשפטי לממשלה מס' 1.1711 קובעת הוראות לענין גיבוש עמדת המדינה לגבי תקופת הצינון הראויה לפורשים משירות המדינה.

### **הוראות מחוק העונשין, התשל"ז-1977**

חוק העונשין קובע עבירות החלות על עובד הציבור<sup>62</sup>, ובכלל זה גם עובד המדינה. עבירות המיוחדות לעובד הציבור קבועות בפרקים העוסקים בביטחון המדינה וסודות רשמיים, פגיעה בסדרי שלטון ומשפט, עבירות בשירות הציבור וכלפיו ועבירות השוחד. עבירות אלה הן:

ההוראה המחייבת, מבחינת עובדי המדינה והמשפיעה על ההתנהגות המצופה והנדרשת מהם, היא הקביעה כי "כל רשות מרשויות השלטון חייבת לכבד את הזכויות שלפי חוק-יסוד זה."<sup>69</sup>

### חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח – 1998

חוק זה האוסר על הטרדה מינית והתנכלות על רקע מיני במקום העבודה, חל כמובן גם על שירות המדינה, ומטיל חובות על המעסיק למנוע מעשים של הטרדה מינית ולטפל בתלונות כאמור, לרבות החובה לפרסם תקנון בנושא.

פרק משנה 43.4 לתקשי"ר דן בנושא הטרדה מינית והתנכלות על רקע מיני, לרבות התנכלות על רקע הגשת תלונה על הטרדה מינית וכיצד יש לטפל בתלונות אלה.

המושג של ריסון הכוח מופיע כערך במסגרת ערכי שירות הביטחון הכללי<sup>94</sup>, משטרת ישראל<sup>95</sup>, ובנוסח דומה גם בקוד האתי של פרקליטי המדינה<sup>96</sup>. אולם, הפעלת סמכויות נעשית גם על ידי עובדי מדינה אחרים שהוענקו להם

<sup>91</sup> תזכיר חוק – סדרי מינהל (הסדרת עבודת הרשות המינהלית וזכויות הפונה לרשות), התשע"ד-2014.

<sup>92</sup> חוק הפרשנות, תשמ"א-1981 קובע בסעיף 11, לגבי חיוב שלא נקבע זמן לביצועו – "הסמכה או חיוב לעשות דבר, בלי קביעת זמן לעשייתו – משמעם שיש סמכות או חובה לעשותו במהירות הראויה ולחזור ולעשותו מזמן לזמן ככל הנדרש לפי הנסיבות."

<sup>93</sup> ערכי היעילות והחיסכון הם מבין הנושאים שעל בדיקתם מופקד מבקר המדינה.

המונח "טוהר המידות" עוגן במספר דברי חקיקה, שהחשוב שבהם לגבי עובדי המדינה, הוא חוק יסוד: מבקר המדינה, הקובע, שמבקר המדינה יבחן, בין היתר, את טוהר המידות של הגופים המבוקרים<sup>112</sup>. המחוקק לא הגדיר מהו טוהר המידות בו מדובר, או מהו היושר הנדרש מעובד

<sup>108</sup> חוק פיצויי פיטורים, תשכ"ג-1963, קובע בסעיף 11(א) כי – "התפטר עובד מחמת הרעה מוחשית בתנאי העבודה, או מחמת נסיבות אחרות שביחסי עבודה לגבי אותו העובד שבהן אין לדרוש ממנו כי ימשיך בעבודתו, רואים את ההתפטרות לענין חוק זה כפיטורים."

פרשנות נוספת לגישת התלמוד בעניין זה גורסת שיש יתרון במינוי של אדם שטעה בעבר אם למד לקח והדבר ירתיע אותו מלנצל את כוחו לרעה בעתיד – בג"ץ 43/16 ה"ש 90 דלעיל, סעיף 14 לפסק דינו של השופט סולברג.

<sup>111</sup> חיים כהן, הרהורים על טוהר המידות, משפט וממשל ב (תשנ"ד-תשנ"ה), 403, 411-412.

<sup>112</sup> סעיף 2(ב) לחוק היסוד. הביטוי "טוהר המידות" לא נכלל עת נחקק לראשונה חוק מבקר המדינה, תש"ט-1949, אך הוסף בתיקון הראשון לחוק מבקר המדינה, שהתקבל ביולי 1952 (ס"ח 104, מיום 5.8.52, עמ' 266). הביטוי נכלל גם בחוק מבקר המדינה, [נוסח משולב], תשי"ח-1958, המפרט את היקף הביקורת דרכי הטיפול בתוצאות הביקורת והדיווח עליה,

המדינה. מלאכה זו נותרה לפרשנות הגורמים השונים המופקדים על תקינות פעולת שירות המדינה – מבקר המדינה, הגורמים המופקדים על חקירת עבירות פליליות ומשמעתיות, גופי התביעה ובתי המשפט שידונו במקרים אלה, וכן המנהלים המופקדים על ניהול שירות המדינה והערכת עובדיהם.

הפגיעות בטוהר המידות, או המעשים שאינם ישרים מצד עובד המדינה יכול שיהיו עבירות פליליות (כגון שוחד ומרמה והפרת אמונים), או עבירות משמעתיות, אך גם פגיעות מוסריות השאובות מנורמות שאינן משפטיות ואינן נתונות לסמכות המערכת המשפטית<sup>115</sup>.

על כך שהפגיעות בטוהר המידות הינן רחבות יותר מהפרות הדין, אנו למדים גם מחוק הגנה על עובדים (חשיפת עבירות ופגיעה בטוהר המידות או במינהל התקין), תשנ"ז-1997, הקובע שההגנות לפי החוק ניתנות לגבי תלונה, ש"הוגשה על הפרת חיקוק במקום העבודה, או על הפרת חיקוק בקשר לעבודת העובד או בקשר לעסקו או לפעילותו של המעסיק, ובגוף ציבורי – גם אם התלונה הוגשה על פגיעה בטוהר המידות או במינהל התקין"<sup>116</sup>.

תוצאת הדברים היא מצד אחד גידול במספר ההתבטאויות בעניינים פוליטיים, מדיניים וביטחוניים, ומצד שני גידול במספר הדרישות לענוש מידית כל מי שהתבטא במה שמצטייר כפגיעה בערכים לאומיים, ואף החלטות על פיטורין מידיים<sup>129</sup>. בהקשר זה חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988, האוסר על מעסיק להפלות בין עובדים מחמת השקפתם או מפלגתם, לרבות לענין קידום בעבודה או פיטורים, מהווה הגנה חלקית בלבד לעובדי מדינה, שעליהם חלות גם נורמות אחרות שבדין המגבילות את חופש הביטוי שלהם.

המסקנה היא שמוטלות מגבלות של ממש על חופש הביטוי של עובדי המדינה, בין אם מדובר בעניינים פוליטיים ובין אם מדובר בעניינים מקצועיים.

<sup>137</sup> קישור לקוד האתי לפרקליטי המדינה –

<http://mishkenot.org.il/wp-content/uploads/2015/04/praklitot.pdf>

<sup>138</sup> כללי אתיקה מקצועית שהם כיום כללים משפטיים: כללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), תשמ"ו-1986; תקנות העובדים הסוציאליים (כללי אתיקה מקצועית), תשנ"ט-1999; תקנות חוקרים פרטיים ושירותי שמירה (אתיקה מקצועית), תשל"ג-1972; תקנות שמאי מקרקעין (אתיקה מקצועית), תשכ"ו-1966; כללי אתיקה לדיינים, תשס"ח-2008; כללי אתיקה לשופטים, תשס"ז-2007; כללי הפסיכולוגים (אתיקה מקצועית), תשנ"ב-1991; כללי הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו (אתיקה בפרסומת בשידורי רדיו), תשנ"ט-1999; כללי הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו (אתיקה בפרסומת בטלוויזיה), תשנ"ד-1994; כללי הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו (אתיקה בשידורי טלוויזיה ולרדיו), תשנ"ד-1994; לעיתים נקבעות מגבלות על פעילות מסוימת גם ללא שימוש במונח אתיקה - כללי רשות השידור (תשדירי פרסומת והודעות ברדיו), תשנ"ג-1993.

<sup>139</sup> פרופ' יצחק זמיר, "אתיקה ומשפט", מבואות לאתיקה א, עמ' 21, 27-33.

<sup>140</sup> לדוגמה – תקנון האתיקה המקצועית של העיתונות, שאושר בידי מועצת העיתונות; כללי האתיקה לדוברים בשירות הציבורי -

<http://www.gpo.gov.il/%D7%9E%D7%99%D7%93%D7%A2-%D7%A9%D7%99%D7%9E%D7%95%D7%A9%D7%99/%D7%A7%D7%95%D7%93-%D7%90%D7%AA%D7%99-%D7%9C%D7%93%D7%95%D7%91%D7%A8>

לפרסם חוות דעת עקרוניות והמלצות במטרה להעלות את הרמה האתית בשירות המדינה, ליזום סקרים בנושא אתיקה, להגיש דו"ח שנתי לנציב ולראש הממשלה על מצב האתיקה בשירות המדינה, ולדון בסוגיות עקרוניות או מיוחדות. ועדה

<sup>169</sup> לדוגמה - הוועדה הציבורית לעניין גיבוש כללי אתיקה לחברי הממשלה, דין וחשבון, התשס"ח-2008, שהציעה, בין היתר, כלל אתי של איסור קבלת מתנות בהתאם לחוק שירות הציבור (מתנות), התש"ס-1979 (פרק ז' להצעת הוועדה). באופן דומה נהגה גם הוועדה להצעת קוד אתי לראשי הרשויות המקומיות, ובדין וחשבון שפרסמה (2013), ציינה כי "לעיתים היה צורך לחזור בכללים על הוראה קיימת לשם שלמות התמונה..." (עמ' 12, סעיף 35 לדו"ח).